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1 Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Farmaceutická technologie

Školitel: doc. PharmDr. Zdeňka Šklubalová, Ph.D.

Konzultant: Mgr. Žofie Trpělková

Posluchač: Aneta Mrázková

Název diplomové práce: Studium vlivu metody měření na statický sypný

úhel volně sypných pomocných látek.

Dobré tokové a konsolidační vlastnosti práškových látek představují významnou

charakteristiku farmaceutických excipientů a jsou důležité pro další zpracování

prášků do pevných lékových forem. V této diplomové práci byly hodnoceny sypné

vlastnosti 6 farmaceutických volně sypných pomocných látek. Pozornost byla

zaměřena zejména na vliv metody a velikost otvoru konické násypky na statický

sypný úhel (AOR). K měření byl využit automatický tester a prototyp pro měření

AOR s otvory násypky v rozmezí 6–15 mm. Byl zjištěn významný rozdíl (P <0,01)

mezi výsledky AOR poskytnutými oběma metodami. Při zvětšování otvoru se AOR

snižoval, významný vliv (P <0,01) však byl zaznamenán pouze u dvou z šesti

studovaných látek u automatického testeru. Překvapivě významný vliv průměru

otvoru byl zjištěn pro sladidlo Palatinose u prototypu pro měření AOR.
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2 Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradci Králové

Department of: Pharmaceutical technology

Supervisor: doc. PharmDr. Zdeňka Šklubalová, Ph.D.

Consultant: Mgr. Žofie Trpělková

Student: Aneta Mrázková

Title of Thesis: The study of influence of the measurement

method on static angle of repose of free-flowable

excipients.

Good flow and consolidation properties of powders represent significant

characteristics of pharmaceutical excipients They are important for manufacturing of

powders into solid dosage forms. Flow behavior of 6 free flowing excipients was

evaluated in this diploma thesis. The main target was a study of the influence of the

masurement method and the orifice size of a conical hopper on static angle of repose

(AOR). The automatic tester and the prototype for measuring AOR having orifice

sizes in a range of 6-15 mm were used for the measurement. A significant difference

between the results of these two methods (P <0.01) was observed. The decrease in

AOR was detected when increased the orifice diameter, the effect was significant (P

<0.01) only in automatic tester for two out of six measured powders. Surprisingly,

the significant influence of the orifice size on AOR was registered for a sweetener

Palatinose with protype equipment.
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3 Zadání

Diplomová práce studuje sypné chování farmaceutických volně sypných pomocných

látek. V teoretické části bude proto zpracován přehled faktorů, ovlivňujících chování

prášků ve vrstvě, a metod pro stanovení sypného úhlu.

Experimentální část se bude systematicky věnovat měření sypného úhlu (angle of

repose, AOR). Částice budou charakterizovány pomocí optické mikroskopie a sypné

hustoty. Bude studován vliv použitého přístroje na výslednou hodnotu AOR; k

měření bude využit automatický komerčně dostupný tester a prototyp pro měření

AOR. Kromě porovnání metod bude také studován vliv velikosti otvoru násypky na

výslednou hodnotu AOR. Výsledky budou statisticky vyhodnoceny pomocí analýzy

rozptylu (ANOVA).
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4 Použité symboly a zkratky

Zkratka Jednotka Význam

ECP - Excipress® GR150

A200 - Avicel® PH200LM

IL - InhaLac® 120

DC - DI-CAFOS® A150

M200 - Merisorb® 200

n - Počet částic (optická mikroskopie)

FMAX μm Maximální Feretovův průměr

FMIN μm Minimální Feretův průměr

P μm Perimetr (obvod částice)

SF - Tvarový faktor (shape factor)

SPH - Sféricita (sphericity)

AR - Aspect ratio (poměr stran)

FD - Fraktální dimenze

x50 μm Střední rozměr částic

db g/ml Sypná hustota (volumetr)

dc g/ml Sypná hustota (odměrný válec)

dp g/ml Sypná hustota kužele (prototyp)

AORE ° Sypný úhel (Erweka)

AORP ° Sypný úhel (prototyp)

D mm Průměr otvoru násypky

SD - Směrodatná odchylka

API Aktivní farmaceutická substance (Active

Pharmaceutical Ingredient)

DPI - Inhalátor suchých prášků (Dry Powder Inhaler)
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5 Úvod

Prášky a partikulární materiály se vyskytují v přírodě i v mnoha odvětvích průmyslu,

jsou široce užívány také ve farmacii a potravinářství. Studium vlivu tokových

vlastností na samotný tok práškových systémů má význam pro jejich efektivní

zpracování a kvalitu výsledných produktů. V oblasti farmacie jsou dobré tokové a

konsolidační vlastnosti prášků nezbytným předpokladem pro jejich zpracování

zejména do pevných lékových forem. Sypné vlastnosti nejsou vnitřní charakteristiky

prášků, jejich hodnoty se proto mění v závislosti na podmínkách přípravy,

zpracování a uchovávání, tj. manipulace s nimi.

Měření sypného úhlu v rámci charakterizace tokového chování práškových látek

představuje relativně snadnou a finančně nenáročnou metodu stanovení sypnosti při

vývoji pevných lékových forem. Studie zaměřené na stanovení sypného úhlu

potvrzují, že mezi hodnotou AOR a sypností práškového materiálu existuje dobrá

korelace. Spolehlivost metody bez nutnosti speciálně vyškoleného personálu byla

potvrzena i v případech měření mimo oficiální laboratoře.1
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6 Teoretická část

6.1 Tokové chování látek

Farmaceutický průmysl je v podstatě závislý na zpracování partikulárních pevných

látek, a to především s odkazem na fakt, že více než 80 % jeho produkce představují

různé formy tablet. Farmaceutické přípravky podléhají obzvláště přísným

kvalitativním požadavkům týkajícím se obsahové stejnoměrnosti a homogenity,

vzhledové stálosti a stability, což souvisí i s jejich účinností a bezpečností pro

pacienta. Technologii výroby však také komplikuje skutečnost, že prášky jsou často

směsi několika různých, jak účinných API (Active Pharmaceutical Ingredient), tak

pomocných látek.2 Jelikož se využívání práškových materiálů v průmyslu hojně

rozšířilo, vznikla potřeba specifikovat různé metody a postupy pro charakterizaci

jejich toku.3

Partikulární materiál je komplexní systém, který je vystavován významným

přechodům mezi statickým, zdánlivě statickým a dynamickým stavem. Ve

skutečnosti se tak shluk částic může chovat jako pevná látka či „tekutina“ podle

působení různých faktorů a namáhání.4

Sypnost je v podstatě schopnost prášků či granulátů volně téci, přeskupovat se. Na

základě sypnosti lze pevné práškové látky dělit do dvou základních skupin, a to na

volně sypné a kohezivní prášky. Používaná fráze „dobré tokové vlastnosti či

chování“ práškové látky obvykle tedy znamená, že prášek teče snadno, příliš

nekonsoliduje, sype se otvorem násypky prostým působením gravitační síly a

nevyžaduje žádné zařízení pro uvedení do pohybu. Práškové materiály mají naopak

nízkou sypnost, jestliže se setkávají s různými překážkami při toku či konsolidují při

skladování či transportu.5

Sypnost však nelze nikdy vyjádřit pouze jednou hodnotou či indexem. Ve

skutečnosti totiž není vlastní charakteristikou prášků. Proto může tatáž prášková

látka otvorem o určitém průměru protékat velmi dobře, zatímco jiným otvorem může

protékat jen stěží nebo dokonce vůbec. Je proto přesnější charakterizovat sypnost

prášků jako jejich schopnost plasticky se deformovat a protéci požadovaným
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způsobem specifickou částí použitého testovacího zařízení, tedy nejčastěji zvoleným

otvorem násypky.5,6

Tokové vlastnosti práškových materiálů jsou výsledkem kombinace vlivu mnohých

vnitřních i vnějších faktorů.7 Schopnost prášků téci je přímo ovlivněna fyzikálními

vlastnosti jednotlivých částic daných látek, mezi které patří velikost a tvar částic,

jejich hustota, povrch, obsah vzdušné vlhkosti, elektrostatické síly a další. Sypné

vlastnosti jsou rovněž určeny schopností materiálu rozptýlit pohlcený vzduch, jelikož

prášková látka obecně představuje dvoufázový systém, tedy systém pevná látka-

vzduch. Jsou to ale i faktory zevního prostředí, které sypnost mohou výrazně

ovlivnit. Mezi ně pak patří především teplota vnějšího prostředí, vlhkost a skladovací

podmínky.6

Je nezbytné v souvislosti s experimentální charakterizací sypných vlastností

práškových látek také zmínit vliv použité testovací metody a zařízení, jelikož


[…]


zvoleným otvorem přirozeně protéci; studium vlivu velikosti otvoru na hodnotu

AOR je tedy aktuální.

Jak je již uvedeno výše, sypný úhel jsem stanovovala dvěma metodami s využitím

dvou různých přístrojů a výše uvedené násypky s vyměnitelnými otvory o průměru D

= 6, 8, 10, 12, 15 mm. Pro jednotlivé otvory D (mm) jsem stanovila průměrné

hodnoty AOR (°) a SD z 10 měření pro každý otvor. Výsledky jsou uvedeny

v tabulkách 15-26. Výsledky u každé látky byly rovněž pro obě metody a jednotlivé

otvory statisticky vyhodnoceny, což uvádějí Tabulky 30-35. Vzájemné srovnání

metod pro každou látku umožňují Obrázky 8-13. Z nich pro jednotlivé látky vyplývá,

že u přístroje Erweka s rostoucí velikostí otvoru D hodnota sypného úhlu AORE u

většiny látek vykazuje klesající trend. Pro zvýraznění jsem vložila přímku značící

průměrnou hodnotu AORE ze všech otvorů.
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U většiny excipientů nebyl výrazný vliv otvoru na AORE prokázán. Pro ECP a M200

je závislost hodnoty AOR na velikosti otvoru možné vyjádřit pomocí rovnic lineární

regrese:

Excipress (ECP)

AORE = -0,357 D+ 43,461 (5)

s koeficientem determinace R² = 0,9468

Merisorb (M200)

AORE = -0,269 D + 42,562 (6)

s koeficientem determinace R² = 0,9312

Jak již bylo zmíněno, měření s přístrojem Erweka je nevýhodné v tom, že nelze

regulovat výšku násypky nad vznikajícím kuželem. Vlivem dopadajících částic

dochází k jeho deformaci, jak je demonstrováno na Obrázku 7, a ovlivnění hodnoty

AOR, což je nejzřetelnější právě u velkých otvorů. To může být příčinou

pozorovaného vlivu velikosti otvoru. U otvoru s nejmenším průměrem 6 mm občas

na počátku sypání docházelo k mechanickému zaklínění částic a před uvolněním

masy prášku bylo nezbytné mírně na násypku poklepnout.

U prototypu lze pozorovat spíše náhodné kolísání kolem průměrné hodnoty AOR,

což ilustrují vložené průměrné hodnoty v podobě přímky v grafech na Obrázcích 8-

13. U prototypu jsou pohyb násypky a vrstvení prášku do kužele kontrolovány a

regulovány, proto je tedy vliv otvoru na hodnoty AOR méně výrazný.

Jedinou překvapivou výjimkou je Palatinose, kde s rostoucí velikostí průměru otvoru

násypky hodnota AORP klesá. Zde tedy naopak vliv otvoru průkazný je, což lze

vyjádřit rovnicí lineární regrese:

Palatinose

AORP = -0,5352D + 40,18 (7)

s koeficientem determinace R² = 0,9854

Manipulace s touto látkou byla poněkud problematická. Zejména při testování toku

menšími průměry otvoru docházelo k zahlcení otvoru násypky a zejména ulpívání

látky na stěně násypky i dalších částech prototypu. Měření však bylo možné

zrealizovat i při nejmenších otvorech, po poklepání na násypku se tok prášku spustil.
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Při větších otvorech již látka protékala samovolně bez nutnosti poklepu. Toto

chování vzniká pravděpodobně následkem elektrostatických sil mezi částicemi, které

mohou vznikat v důsledku kolize dvou pohybujících se částic či kolize částic

s povrchem. Částice tak získají náboj. Přitažlivost pak vzniká mezi dvěma opačně

nabitými částicemi a může iniciovat aglomeraci, čímž snižuje sypnost prášku.52

Výsledky bude potřeba ověřit dalšími experimenty.
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10 Závěry

Studium vlivu metody na sypnou hustotu a statický sypný úhel volně sypných

pomocných látek umožnilo formulovat následující závěry:

1. Z analýzy obrazu stanovené pomocí optického mikroskopu vyplývá, že

studované volně sypné látky mají relativně pravidelné částice s hodnotami

lineární fraktální dimenze v rozmezí 1,065-1,088. To potvrzují i hodnoty

sféricity a tvarového faktoru.

2. Hodnoty sypné hustoty dc stanovené metodou s odměrným válcem jsou

srovnatelné především s hodnotami sypné hustoty dp získanými výpočtem

z geometrie kužele při stanovení AOR. Hodnoty db získané volumetrem jsou

více ovlivněny provzdušněním materiálu, a jsou proto zpravidla nižší.

3. Hodnota sypného úhlu je u automatického testovacího přístroje Erweka

ovlivněna velikostí otvoru. Pro 2 z 6 studovaných látek byla závislost

popsána rovnicí lineární regrese s hodnotami koeficientů determinace R²

>0,9. V rozmezí 6-15 mm byl vliv vyhodnocen jako významný (ANOVA, α

= 0,05, P <0,01). U prototypu nebyl takový trend pozorován. Výjimkou je

sladidlo Palatinose, kde se AORP významně snižoval s rostoucí velikostí

otvoru.

4. Závislost AOR na velikosti otvoru D u látek ECP a M200 popisují rovnice

lineární regrese (5) a (6), jejichž hodnoty koeficientů determinace R2 jsou

vysoké (nad 90 % celkového rozptylu).

5. Analýzou rozptylu (ANOVA, α = 0,05, P <0,01) byl potvrzen významný

rozdíl mezi výsledky stanovení sypného úhlu oběma studovanými metodami.

Zatímco hodnoty sypného úhlu látek zjištěné pomocí automatického

testovacího přístroje Erweka leží v rozmezí 41-45° a odpovídají průměrné

sypnosti, sypný úhel látek určený pomocí prototypu se pohyboval v rozmezí

31-35°, což značí dobrou sypnost. Pro měření AOR lze jednoznačně

doporučit použitý prototyp.
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