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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Práce je zaměřena na studium vlivu metody měření na výslednou hodnotu sypného úhlu, který
patří ke standardním postupům při charakterizaci práškových materiálů ve farmaceutické
technologii. Jeho chybným určením může dojít k nesprávnému rozhodnutí při volbě pomocných
látek pro zvýšení sypnosti a zhoršení vlastností např. tablet. Současně byl systematicky
studován vliv velikosti použitého otvoru. Výsledky této práce byly prezentovány na studentské
vědecké konferenci, kde se autorka umístila na 2. místě a postoupila do nadnárodního kola..
Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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